
 

 

CLUSTER INNOVAZIONE 
Via Duomo, 6 – 13100 VERCELLI 

  
Decreto del Rettore  
 
 
OGGETTO: ottavo scorrimento della graduatoria di merito relativa al conferimento mediante 

contratto a titolo retribuito di n. 5 incarichi di insegnamento di lingua italiana per 
le studentesse straniere e gli studenti stranieri dell’Università del Piemonte 
Orientale per l’a.a. 2025/2026 

 
IL RETTORE 

 
Visto  il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 
 
Vista  la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
Vista  la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.; 
 
Visto  il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di 
valutazione per incarichi di collaborazione e s.m.i.; 

 
Visto  il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, ai sensi 

del quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria 
in caso di stipulazione di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da 
professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, 
dello spettacolo o dei mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la 
maturata esperienza nel settore”; 

 
Vista  la Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario” ed in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 
e 4 e art. 23 comma 2; 

 
Visto  il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21.07.2011 n. 313, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31.10.2011 n. 254, concernente il “Trattamento economico spettante ai 
titolari dei contratti per attività d’insegnamento”; 



 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
Vista  la L. n. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.; 
 
Visto  lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 
 
Visto  il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 
 
Visto  il Regolamento per la disciplina del conferimento per contratto degli incarichi di 

insegnamento e delle attività di supporto alla didattica (emanato con D.R. Rep. 
2110/2022); 

 
Visto il Decreto rep. n. 1415/2025 prot. n. 99650 del 11/07/2025 relativo all’avviso unico 

per il conferimento mediante affidamento esterno o contratto a titolo retribuito di n. 
5 incarichi di insegnamento di lingua italiana per le studentesse straniere e gli 
studenti stranieri dell’Università del Piemonte Orientale per l’a.a. 2025/2026; 

 
Visto il Decreto rep. n. 1644/2025 prot. 127310 del 29/08/2025 con il quale sono stati 

approvati gli atti della suddetta procedura selettiva; 
 
Visto il Decreto rep. n. 2418/2025 prot. 175076 del 22/12/2025 relativo al settimo 

scorrimento della graduatoria di merito; 
 
Considerato che l’avviso unico relativo al conferimento mediante affidamento esterno o contratto 

a titolo retribuito di n. 5 incarichi di insegnamento di lingua italiana per le studentesse 
straniere e gli studenti stranieri dell’Università del Piemonte Orientale per l’a.a. 
2025/2026, consente di conferire più incarichi alla/o stessa/o docente qualora la 
graduatoria sia esaurita; 

 
Preso atto che la Dott.ssa Ida Giulia Bassanello con nota protocollo n. 170728 del 9/12/2025, ha 

rinunciato all’incarico n. 1; 
 
Considerato    che in data 22/12/2025 è stata inviata a tutti i candidati collocati in posizione utile in 

graduatoria la richiesta di disponibilità a ricoprire l’incarico e che entro la data limite 
dell’08/01/2026 è pervenuta conferma di disponibilità esclusivamente da parte della 
Dott.ssa Jessica Genova; 

 
 



 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

DECRETA 
 

 
- il conferimento mediante contratto a titolo retribuito di insegnamento di lingua italiana per le 

studentesse straniere e gli studenti stranieri dell’Università del Piemonte Orientale per l’a.a. 
2025/2026 – incarico n. 1 (Art. 2 dell’Avviso unico) alla Dott.ssa Jessica Genova. 

 
Il provvedimento è pubblicato sul sito internet di Ateneo e all’Albo on line di Ateneo. 
 
 
Vercelli, data del protocollo 
 
 

 
IL RETTORE 

(Prof. Menico Rizzi) 
 
 
 
ÙVISTO 
Il Responsabile del Cluster Innovazione 
(Dott. Francesco Mario Cellerino) 

https://www.uniupo.it/it/concorsi/concorsi-personale-tecnico-amministrativo-e-mobilit%C3%A0/altri-bandi/avviso-unico-il-conferimento-mediante-affidamento-esterno-o-contratto-titolo-retribuito-di-incarichi
https://www.uniupo.it/it/albo-line

		2026-01-16T16:36:19+0100
	IT
	Francesco Mario Cellerino


		2026-01-19T09:21:20+0100
	IT
	Menico Rizzi




